UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

CURSO DE BACHARELADO EM TURISMO

Ata 01/2021

Aos onze dias do mês de fevereiro de 2021, na sala virtual da Web Conferência da
FURG, com início às 13 horas e 30 minutos ocorreu a reunião extraordinária do Núcleo
Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em Turismo, estando presente os
seguintes professores: Ligia Dalchiavon, Juliana Niehues Gonçalves Lima, Renata
Brauner Ferreira, Mayara Roberta Martins e Ricardo Saraiva Frio. Foram convidados os
professores do curso Jaciel Gustavo Kunz e Bruna Morante Lacerda Martins. A professora
Renata cumprimentou e agradeceu aos presentes pela participação e deu início à
reunião, que contou com os seguintes pontos de pauta: a) Aprovação do calendário de
reuniões ordinárias do NDE: manteve-se a data das reuniões ordinárias para as
primeiras terças-feiras de cada mês; b) Nova composição do NDE do Curso: foi
aprovada a inclusão dos professores Jaciel Gustavo Kunz e Bruna Morante Lacerda
Martins na composição do NDE. c) Cronograma padrão de estágio PEECS e de TCC:
foi proposto um calendário padrão para a entregas das tarefas relativas aos relatórios de
estágio e do TCC no período remoto, no entanto, os professores preferiram manter seus
cronogramas específicos, estabeleceu-se apenas as datas de entrega final e de
realização das bancas examinadoras. d) Eleição para coordenador de curso: a
professora Renata Brauner Ferreira já havia manifestado em reunião de área a
necessidade de deixar a coordenação pró-tempore do Curso, diante disso os professores
Juliana Niehues Gonçalves Lima Jaciel Gustavo Kunz apresentaram sua candidatura
como coordenadora e adjunto, respectivamente. A candidatura foi aprovada por
unanimidade. Ficou-se de definir a comissão eleitoral, pois, caberá a ela estabelecer o
cronograma do processo, a homologação das chapas, a consulta pública e a divulgação
dos resultados. e) Coordenação do Latur: o professor Ricardo Frio após assumir a
coordenação do Curso de Comércio Exterior manifesta a impossibilidade de continuar
coordenando do Latur, diante da manifestação a professora Mayara Martins candidata-se
a assumir o Laboratório, a indicação do seu nome foi aprovada por todos os presentes.
Sem mais nada a registrar, eu, Renata Brauner Ferreira, lavro esta ata, na qual aprovam
e tomam ciência dos conteúdos expostos na reunião os membros do NDE.

Ligia Dalchiavon

Renata Brauner Ferreira

Ricardo Saraiva Frio

Mayara Roberta Martins

Juliana Niehues Gonçalves Lima